Дело № 05-0148/82/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» июня 2021 года                         				     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л:
Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО 29.07.2020 в 00:01 час. по адресу нахождения юридического лица: АДРЕС, 15,6, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по налогу на прибыль организаций за АДРЕС 2020 года по сроку представления не позднее 28.07.2020, которой установлен п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Заместителем начальника отдела камеральных проверок №1 Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым Умеровым Э.Ж. в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО 11.05.2021 составлен протокол об административном правонарушении № 91092109100037600001.
ФИО в судебном заседании подтвердила, что не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по налогу на прибыль организаций за АДРЕС 2020 года по сроку представления не позднее 28.07.2020, дополнительно пояснила, что на данный момент юридическое лицо находится в стадии ликвидации.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав ФИО, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
В соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
Глава 25 Налогового кодекса РФ регулирует правила уплаты налога на прибыль организаций.
Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (п. 2 ст. 285 Налогового кодекса РФ).
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 №409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики», срок представления налогового расчета по налогу на прибыль за АДРЕС 2020 года – 28.07.2020.
Из материалов дела усматривается, что генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО, будучи лицом, ответственным за деятельность возглавляемого юридического лица, 28.07.2020 года не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налогового расчета по налогу на прибыль организаций за АДРЕС 2020 года по сроку предоставления не позднее 28.07.2020. При этом ФИО в материалы дела не представлено доказательств невозможности соблюдения установленных требований по своевременному предоставлению сведений в налоговый орган и принятии всех зависящих от неё мер по их соблюдению. Фактически налоговый расчет по налогу на прибыль за АДРЕС 2020 генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО не представлен.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №91092109100037600001 от 11.05.2021; надлежащим образом заверенной копией акта №07-25/1192 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 26.03.2021, в котором зафиксировано непредставление ООО «РОКФОР» в установленный законом срок годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; объяснением ФИО, данным в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ФИО
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении генеральному директору Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Признать должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: АДРЕС60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: АДРЕС60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140. Назначение платежа: административный штраф (постановление №05-0148/82/2020 от 10.06.2021. в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РОКФОР» ФИО).
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        				                               Гирина Л.М.